
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

PO OCCUPAZIONI E COMMERCIO AREE PUBBLICHE

REG. DET. DIR. N. 1793 / 2024

Prot. Corr. 34/1-24/11(1832)

OGGETTO: Edizione 2024 della Fiera Comunale di San Nicolò: Trieste, 30 novembre 
- 8 dicembre. Assunzione impegno di spesa per Servizi pulizia e asporto rifiuti Euro 
25.687,49 e prenotazione spesa rimborso parcheggio residenti Euro 2.000,00.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
la  Deliberazione  giuntale  n.  264      dd.  27.05.2024  ha  definito  l'organizzazione  e  le 
modalità dell’edizione  2024  della  Fiera  Comunale  di  San  Nicolò,  promossa  ed 
organizzata  annualmente  dall'Amministrazione  Comunale  nella  tradizionale  sede 
cittadina di Viale XX Settembre e negli adiacenti spazi di Largo don Bonifacio, nelle 
giornate da sabato 30 novembre a domenica 8 dicembre;
con  la  predetta  Deliberazione  è  stato  assegnato  un  budget  indicativo  di  Euro 
25.000,00 per i costi di pulizia e di Euro 2.000,00 per il  rimborso delle spese di 
parcheggio sostenute dai residenti nel periodo di svolgimento della Fiera;

appurato che:
non  essendo  i  costi  per  le  prestazioni  straordinarie  di  pulizia  ed  asporto  rifiuti 
previsti nel Piano Economico Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani, è 
stato acquisito da AcegasApsAmga S.p.A. il preventivo delle spese da sostenersi per 
la realizzazione dell'edizione 2024 della Fiera di San Nicolò, con un costo previsto di 
Euro 21.055,32 (Euro 25.687,49 IVA 22% inclusa);

ritenuto:
di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  25.687,49  (IVA  22%  inclusa)  per  il 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: 

kristina.tomic@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: 

kristina.tomic@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: 

kristina.tomic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1793 / 2024



Pag. 2 / 4

servizio  di  pulizia  e  asporto  dei  rifiuti  necessario  per  la  realizzazione  della 
manifestazione comunale al capitolo 296010, "EVENTI,PUBBLICITA', TRASFERTE PER 
LA PROMOZIONE ECONOMICA rilevante IVA";

dato inoltre atto che:
risulta  necessario  prenotare,  sul  medesimo  capitolo,  l'importo  presunto  di  euro 
2.000,00 per  il  rimborso delle  spese sostenute dai  cittadini  residenti  nelle  zone 
limitrofe all'area fieristica per il parcheggio di un automezzo per nucleo familiare 
fino a un importo massimo di Euro 80,00 a nucleo per un massimo di 25 beneficiari 
selezionati in ordine di presentazione delle domande di rimborso, come stabilito con 
la Deliberazione Giuntale sopra citata,  demandando a successivo provvedimento 
dirigenziale la tramutazione in spesa dell'importo effettivo della stessa dopo aver 
individuato i beneficiari del rimborso;

dato atto che:
• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2024 – Euro 27.687,49;

richiamati:
• il Regolamento delle fiere su area pubblica realizzate nel Comune di Trieste, 

approvato con Deliberazione consiliare n. 87 dd. 21.09.2009;
• il ''Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e la pulizia del territorio del 

Comune  di  Trieste'',  approvato  con  Deliberazione  consiliare  n.  37  dd.  17 
agosto 2021;

visti:
gli artt. 107 del Decreto Legislativo n. 267 dd. 18.08.2000 e s.m.i, l’art. 131 del 
vigente  Statuto  del  Comune di  Trieste,  nonché  la  Determinazione  n.  4404/2023 
Servizio Attività Economiche dd. 18.12.2023 s.m.i. circa la competenza all'adozione 
dell'atto;

Tutto ciò premesso e considerato:

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA
Responsabile del procedimento: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: 

kristina.tomic@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: 

kristina.tomic@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: 

kristina.tomic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1793 / 2024



Pag. 3 / 4

1. di  approvare la spesa per le prestazioni straordinarie di pulizia ed asporto 
rifiuti da parte di AcegasApsAmga S.p.A., per un importo complessivo di Euro 
25.687,49 (21.055,32 + IVA 22%);

2. di  destinare,  ai  fini  della  complessiva  buona  riuscita  della  tradizionale 
manifestazione  fieristica  del  nostro  Comune,  l'importo  presunto  di  Euro 
2.000,00 per  il  rimborso delle  spese sostenute dai  cittadini  residenti  nelle 
zone limitrofe all'area fieristica per il parcheggio di un automezzo per nucleo 
familiare fino a un importo massimo di Euro 80,00 a nucleo per un massimo di 
25  beneficiari  selezionati  in  ordine  di  presentazione  delle  richieste  di 
rimborso;

3. di  prenotare la  spesa complessiva di  euro 2.000,00 ai  capitoli  di  seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma
Progett

o D/N Importo Note

2024 002960
10

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER LA 

PROMOZIONE 
ECONOMICA - rilevante 

IVA

02753 U.1.03.02.02.
005

00005 05002 N 2.000,00 2024: 
2.000,00

demandando  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  la  tramutazione  in 
spesa dell'importo effettivo  della  stessa  dopo  aver  individuato  i  cittadini 
residenti nelle zone limitrofe all'area fieristica aventi  titolo  al  rimborso  delle 
spese sostenute per il parcheggio dell'automezzo del nucleo  familiare,  con  un 
massimo di 25 possibili beneficiari;

4. di  impegnare la spesa complessiva di euro 25.687,49 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Ann
o Cap Descrizione CE V livello

Program
ma

Progett
o D/N Importo Note

202
4

002960
10

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER LA 

PROMOZIONE 
ECONOMICA - rilevante 

IVA

02753 U.1.03.02.02
.005

00005 05002 N 25.687,
49

2024: 
25.687,4

9

5. di dare atto che in relazione alle predette spese:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli  impegni di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e  seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nel 2024;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: 

kristina.tomic@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: 

kristina.tomic@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: 

kristina.tomic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1793 / 2024



Pag. 4 / 4

• il  cronoprogramma  dei  pagamenti  è  il  seguente:  anno  2024  –  Euro 
27.687,49;

6. autorizzare il  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  alla 
successiva  liquidazione  delle  fatture  presentate,  riscontrate  regolari  e 
conformi alle prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Kristina Tomic

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: 

kristina.tomic@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: 

kristina.tomic@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: 

kristina.tomic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1793 / 2024



 Atto n. 1793 del 18/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: KRISTINA TOMIC
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/07/2024 17:26:47


